

آینه

انتخاب

توسعه سیاسی برای معیشت مردم

- احمد شیرزاد: روزگاری در دوران اصلاحات

برخی تصور می‌کردند بحث توسعه سیاسی صرفاً برای پرکردن اوقات فراغت طبقه مرفه جامعه مطرح شده است و بسیاری از اصولگرایان، اصلاح‌طلبان را متهم می‌کردند که با دنبال کردن چنین مباحثی عملاً ثابت کرده‌اند که فکر معیشت مردم را به‌کناری نهاده‌اند. با همین تفکرات بود که در سال ۸۴ عده‌ای با شعار نان و معیشت مردم روی کار آمدند و نتیجه‌اش را هم دیدیم… امروز دیگر بر همگان روشن شده است که جایگزین کردن یکسری شعارهای کلیشه‌ای به جای توسعه و آزادی سیاسی نتیجه‌اش می‌شود مجلسی که فکر می‌کند اوست که مصلحت مردم را تشخیص می‌دهد و حتی گاهی منافع مردم و کشور را نیز با مصلحت‌بینی تعیین و دنبال می‌کند… ما در این مدت شاهد بودیم که چگونه برخی نمایندگان مجلس به جای اینکه مدافع حقوق ملت باشند در برابر خواست ملت قدعلم کردند و این مساله بارها خود را به رخ کشید و جامعه را تکان داد؛ برخوردهایی که با رضا فرجی‌دانا به‌عنوان وزیر علوم که مورد تایید جامعه دانشگاه بود، شد و بعدها اتفاقاتی که بر سر مجاری برجام رخ داد از همین دست بودند… تجربیات این چند سال بیشتر از هر زمانی جامعه ایران را به این نقطه رسانده که توسعه سیاسی نه‌تنها یک شعار برای سرگرم‌کردن مردم نیست بلکه می‌تواند معیشت مردم را نیز تضمین کند…

ایران

این یک شایعه عادی نیست

● **محمد نوری**: پیش از آنکه موسم انتخابات از راه برسد این‌بار جریان افراط به صورت همه‌جانبه با سلاح شایعه به چالش دولت اعتدال رفته و آشکارا آرامش مردم و اعتماد جامعه بین‌المللی به دولت مستقر را هدف قرار گرفته است. به چند نمونه از شایعات خطرناک که همین روزها به صورت انبوه و سازمان‌یافته توسط شبکه بزرگ مجازی و مکتوب جناح تندروها فضای جامعه را فراگرفت، نگاه کنید.

شایعه اول اندکی بعد از بازداشت چهار خبرنگار به فضای افکار عمومی پمپاژ شد و برخی از اعضای کلیدی دولت را هدف قرار داد. در این شایعه توپخانه رسانه‌ای تندروها مدعی شد که افراد مهمی از نزدیک روحانی در معرض اتهام «نفوذ» و نیز رد آستانه بازداشت قرار دارند. شایعه دوم که از لحاظ امنیتی و قضائی امری قابل پیگرد است، برنامه همکاری هسته‌ای ایران و قدرت‌های جهانی را هدف گرفت. این شایعه از زبان برخی از سخنگویان جریان تندرو ساخته و پرداخته شد. متن شایعه این بود که با دستور دبیر شورای‌عالی امنیتی ملی، ایران اولین فاز همکاری با آژانس انرژی اتمی در «جمع‌آوری سانتریفیوژها» را متوقف کرده است. شایعه‌ای که ش‌مخانی و مسئولان ارشد هسته‌ای کشور بلافاصله آن را تکذیب کرده و نسبت به تکثیر و تداوم آن هشدار دادند. اما سناریو استفاده شبکه مخالفان دولت از سلاح شایعه به حوزه هسته‌ای و امنیتی محدود نمانده و این روزها به عرصه اقتصادی کشیده شده است. کافی است به صفحه اول و تیت‌های روزنامه‌های اسم و رسم‌دار جناح مخالف دولت نگاه کنید که قریب‌به‌اتفاق آنها، شایعات یا گمانه‌زنی‌های سازمان‌یافته‌ای است که درباره سیاست‌های بانکی، پولی و یارانه‌ای دولت به اسام خبر به خورد افکار عمومی داده می‌شود…

هجرت

وقتی دلواپسان و افراطیون، آزادی‌خواه می‌شوند!

● **رضا صادقان**: امروز نشریاتی که تمام هویت خویش را در مخالف‌خوانی، رد تمام دستاوردها و نادیده‌گرفتن رویدادهای واقعی در دولت روحانی به کار گرفته‌اند، نمایشگاه مطبوعات را به بهانه بسته‌شدن فضای رسانه تحریم می‌کنند! چنین تحریمی و گله از محدودیت‌ها زمانی معنای روشن‌تری می‌یابد که مطالب منتشرشده از سوی همین نشریات را طی سال‌های متمادی مقایسه کنیم. نشریه، روزنامه و اشخاصی می‌توانند از محدودیت‌های رسانه‌ای سخن بر زبان جاری کنند که دو دوره مذاکرات هسته‌ای با مسئولیت آقایان جلیلی و طریف را مقایسه کنند… روزهایی که مردم صرفاً شاهد رفت‌وآمد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای به عراق، آلماتی و مکان‌های دیگر بودند و خبری از محتوا و نقد مذاکرات در میان نبود و ایامی که از همان برداشته‌شدن گام‌های نخست تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای در دولت یازدهم زیر دقیق‌ترین ذره‌بین‌های خبری قرار گرفتند و کوچک‌ترین عبارت‌های استفاده‌شده از سوی مذاکره‌کننده‌ها را نقد می‌کردند. در صورت نبود عرصه‌ای برای نقد و بیان کاستی‌ها، آیا نشریات مخالف می‌توانستند چنین از جزء‌جزء برجام مقالات متعددی نشر دهند یا کوچک‌ترین حرکات وزیر امور خارجه را نقد کنند یا دولت را متهم به خیانت کنند؟

سیاست

معاون سیاسی وزیر کشور در گفت‌گو با «شرق»:

ردصلاحیت بر مبنای مستندات قانونی باشد

محمد حسن نجمی



محمد حسن نجمی، وزیر کشور، در گفت‌وگو با «شرق»

این دیدگاه، به نگاهی که دیگران به اداره کشور داشتند متفاوت است. هر مدیری که با این دید بخواهد فعالیت کند، او را حفظ خواهیم کرد.

❖ درباره ورود تعداد افراد به انتخابات، گفته شده بود نباید اجازه دهیم عدم احراز به آنها تعلق گیرد؛ یعنی باید صلاحیت همه بررسی شود. در این باره آیا برنامه‌ریزی شده است؟

تأیید صلاحیت‌ها در مرحله اول در هیات‌های اجرایی انجام می‌شود. هیات‌های اجرایی براساس نظراتی که از چهار مرجع یعنی، «ثبت احوال»، «نیروی انتظامی»، «وزارت اطلاعات» و «دستگاه قضائی» می‌گیرند اظهارنظر صریح می‌کنند که شخص تأیید می‌شود یا نمی‌شود؛ شورای نگهبان هم باید با این نظر را تأیید کند یا نظر دیگری داشته باشد. با توجه به اینکه الان هیات‌های نظارت در کل استان‌ها نیرو، امکانات و فرصت دارند تا درباره افراد بررسی‌های لازم را انجام دهند بهتر است بررسی‌های آنها به گونه‌ای انجام شود که بتوانند اظهارنظر صریح کنند. توصیه ما این است و در نهایت آنها خودشان تصمیم می‌گیرند.

❖ آنها مراجع رسیدگی دارند؟

باید براساس قانون عمل کنند. البته طبق قانون، نظارت شورای نگهبان استصوابی و در همه مراحل است.

❖ سال گذشته گفته شد شورای نگهبان نیروهای محلی دارد.

تأیید با رد صلاحیت باید بر مبنای قانون و مستندات قانونی باشد. آنها حتما خودشان از لحاظ حقوقی پاسخ‌گوی مسائل هستند.

❖ هنوز فعالان سیاسی در بعضی استان‌ها ابراز نگرانی می‌کنند. گفته می‌شود بعضی مدیران، مدیران دولت قبل‌اند که با دولت ناهماهنگی دارند و ممکن است در انتخابات مشکلی پیش بیاید.

به صرف اینکه مدیری از مدیران دوره قبل باشد، به مدیران این‌گونه نگاه نکرده‌ایم. سعی کردیم مدیرانی که می‌توانستند نگاه خود را تغییر دهند و نگاهشان به نگاه دولت یازدهم و به‌ویژه شخص رئیس‌جمهوری معطوف کنند، نگه داریم.

تعداد زیادی از فرمانداران ما از دوره قبل هستند. علنا،بیت‌مداری، پاک‌دستی، خدمتگزار بی‌منت مردم بودن، جزء شاخصه‌های دولت کنونی است. به خرد جمعی اعتقاد داریم و دنبال این هستیم که ملأک انجام کارمان قانون و آیین‌نامه‌های دولت باشد.

ادامه از صفحه اول

داوری ما مصون از اشتباه نیست

همه حرف‌هایی که برخی انتقاد می‌کنند باید در آنجا بیفتد، یعنی آنها باید احراز صلاحیت کنند و به کمک تحقیقات محلی، اطمینان پیدا کنند که آیا این فرد شرایط قانونی را دارد یا نه. آنها نظرات مراجع چهارگانه را مدنظر قرار خواهند داد؛ اگر همه این وظایف به‌درستی انجام شود، اشخاصی که صلاحیتشان احراز می‌شود در معرض نظارت و کنترل (شورای نگهبان) عملاً از مسیر و گردونه حذف نمی‌شوند، چون در مراحل قبلی کار درست انجام شده است. ما دو امتحان داریم؛ یک پیش‌آزمون و یک آزمون نهایی. اگر پیش‌آزمون به واقعیت نزدیک باشد، درصد قبولی آزمون نهایی با پیش‌آزمون اختلاف چندانی نخواهد داشت.

❖ شما آماری از دوره‌های قبل دارید که مثلاً چند نفر از افرادی که به قول شما در پیش‌آزمون تأیید شدند، در آزمون نهایی رد شدند یا برعکس؟

من چون سال‌های قبل نبودم، آماری ندارم. **❖ یعنی در شورای نگهبان هم، چنین آماری تهیه نشده یا نمی‌شود؟**
حالا شاید بشود بررسی کرد کسانی که در هیات‌های اجرایی تأیید شدند احتمالاً چند درصدشان در شورای نگهبان رد شدند. هرچه این دقت و فیلتر اولیه، کارش را درست‌تر انجام دهد، کار در مرحله بعدی راحت‌تر است. مثلاً یک مسئله ساده، مسئله مدارک تحصیلی است. پیش آمده که به مسئله مدرک تحصیلی فرد توجه نشده و فرد تأیید صلاحیت شده است. بعد آمده در شورای نگهبان و مجبور شده‌اند صلاحیتش را رد کنند خب اگر این دقت انجام می‌شد، این رد صلاحیت به حساب شورای نگهبان و فیلتر نظارتی نوشته نمی‌شد. **❖ آیا در فرصت کوتاهی که امکان رسیدگی به شکایت معترضان وجود دارد، شما در شورای نگهبان امکان رسیدگی به درخواست معترضان را دارید؟**
بله، ما وقت خود را شبانه‌روزی می‌گذاریم، حتی اگر شده وقتمان را تقسیم می‌کنیم. این ۱۲ نفر را ممکن است در گروه‌های دوفترة تقسیم کنیم، اظهارات همه را بشنویم و به صورت جلسه برسانیم. **❖ آساری ندارید که چند درصد از افراد از سوی هیات‌های نظارت استانی در سال‌های گذشته رد دست شورای نگهبان نمی‌رسد.**

آینه دیروز

۹سال پیش در چنین روزی

جم‌پوزی اسلامی

- رهبر انقلاب: برخی مطبوعات در قبال دولت بی‌انصافی می‌کنند
- نظام اسلامی در بهترین شرایط قرار دارد
- لاریجانی: صدور قطع‌نامه علیه ایران به معنای پایان مذاکرات است
- احمدی‌نژاد: باید نظامی نو مبتنی بر صلح، امنیت و عدالت در صحنه بین‌المللی طراحی شود
- سخنگوی وزارت خارجه: پاسخ ایران به حملات اسرائیل به ثابنه نخواهد کشید
- آغاز صدور کارت‌های هوشمند سوخت در تهران



- مقام معظم رهبری در دیدار با مردم گرمسار: ابتکارعمل مسائل بین‌المللی در دست ایران است
- وزیر کشور: هیات نظارت در ردصلاحیت‌های بی‌مورد، تجدیدنظر کند
- محمد دادگان، رئیس فدراسیون فوتبال، استعفا داد
- لاریجانی، مسئول پرونده هسته‌ای ایران: روس‌ها با تحریم ایران موافق نیستند
- آیت‌الله جنتی: اجتهاد شرط‌شده در قانون، اجتهاد مطلق نیست
- معاون سیاسی سازمان بازرسی: بازرسی از وزارت اطلاعات باید انجام شود اگرچه حساس است
- احمدی‌نژاد: تشکیل پرونده برای فعالیت هسته‌ای صلح‌آمیز شرم‌آور است
- المرت: ایران سازش نمی‌کند
- تمرین قدرت بازدارندگی سپاه در مقابله با تهدیدات احتمالی
- سفیر سابق ایران در اردن دستگیر شد

انتخاب

- احمدی‌نژاد: صلح و عدالت در فلسطین و منطقه وجود ندارد
- اله‌ام، سخنگوی دولت: کتابی در مورد احمدی‌نژاد با نام «داوودی در عصر جالوت» نوشته‌اند
- وزیر کشور: ضرب امنیتی افزایش یافته است
- سخنگوی وزارت خارجه: توان اسرائیل کوچک‌تر از آن است که ایران را تهدید کند
- دادستان کل کشور خواستار شد: جلب پرونده‌سازان دادگاه آرزائین

سازش

- محمود احمدی‌نژاد در هفتمین اجلاس مجلس آسیایی خبر داد: مجلس آسیایی تشکیل می‌شود
- رئیس مجلس: توانمندی‌های ایران در تولید سوخت هسته‌ای می‌تواند در خدمت آسیایی‌ها قرار گیرد
- لاریجانی: پیشنهاد کنسرسیوم مشترک ایران و روسیه را رد نکرده‌ایم

- رهبر انقلاب در جمع مردم گرمسار: رئیس‌جمهوری ساده‌زیست، دلسوز، خستگی ناپذیر و شجاع از دیگر نقاط قوت نظام اسلامی است. گزارش‌کی که چند هفته قبل رئیس‌جمهور محترم از مسائل کشور به ارائه کردند، مورد تأیید کارشناسان منصف و حتی در موارد بسیاری مورد تأیید مراکز بین‌المللی است
- سخنگوی دولت: احمدی‌نژاد فردی شجاع برای مدیریت کلان کشور است
- وزیر دفاع: طی ۵ سال می‌توان پاکسازی تمامی مناطق آلوده به مین را به پایان رساند

کیم‌تان

- رهبر انقلاب در گرمسار: دولت برای خدمت به مردم کمر بسته است
- رئیس‌جمهور عنوان کرد: پیشنهاد ایران برای تشکیل بازار یکپارچه انرژی در آسیا
- لاریجانی: روس‌ها با تصویب پیش‌نویس فعلی قطع‌نامه علیه ایران مخالفند
- آیت‌الله یزدی: عدم شرکت در آزمون کتبی خیرگان به‌منزله انصراف است
- فرمانده کل سپاه: هیچ تانکی در دنیا توانایی مقابله با موشک‌های ضدزره ایران را ندارد
- وزیر کشور: سختگیری‌های بی‌مورد در بررسی صلاحیت‌ها جبران می‌شود
- آیت‌الله جنتی: احراز دوباره صلاحیت لازم نیست مگر اینکه اتفاق جدیدی افتاده باشد

اطلاعات

- رهبر انقلاب در جمع پرشور مردم گرمسار: شاخص‌های اقتصاد کشور رو به رشد است
- اختصاص ۳۰۰ هزار میلیارد‌ریال وام به تعاونی‌ها مسکن و انبوه‌سازان
- نوری مالکی: تغییر سیاست آمریکا در عراق پس از انتخابات محدود خواهد شد
- بیماران دیابتی شناسه‌مدار می‌شوند
- وزیر ارشاد: سازمان خبرگزاری‌های آسیا و اقیانوس آرام (اواتا) معادله نابرابر آژانس‌های خبری غرب را تغییر دهد

روزنامه‌ها می‌توانند در این زمینه به دولت کمک کنند. اگر رسانه‌ها از کارشناسان دعوت کنند تا کارها را ارزیابی کنند، جایی که ما با مشکل مواجه می‌شویم یا خدای ناکرده انحرافی با اصل کار داریم، می‌توانیم جهت‌ها را اصلاح کنیم. در انتخاب مدیران، انتقادپذیری از اصول ما بوده است.

❖ در شهرستان‌ها، افرادی با شیوه خاص خود شروع به تبلیغات خانگی کرده‌اند که گهده می‌کنند. با اینها وزارت کشور چه برخوردی می‌کند؟

تا جایی که مسائل عمومی، اصل انتخابات، اهمیت انتخابات و مجلس مطرح شود، تبلیغات نیست و اطلاع‌رسانی است. اما اگر فردی به خاطر معرفی خود و انگیزه تبلیغات کاری کند، اشکال دارد و نباید انجام شود. کارهایی که الان انجام می‌شود، عمدتاً اطلاع‌رسانی است.

❖ آیین‌نامه‌ای برای استفاده از اماکن عمومی در دوره تبلیغات وجود دارد؟

فرمانداران در دوران تبلیغات در شهرستان‌ها نظارت می‌کنند. گفته‌ایم از هیچ مکان عمومی که با بودجه‌های ملی و بیت‌المال یا از محل‌های عمومی ایجاد شده، حق ندارید له یا علیه کسی استفاده کنید؛ مساجد، تریبون‌های نمازجمعه، امکاناتی که در اختیار سپاه، ارتش، نیروی انتظامی، دستگاه قضائی و دولت است، باید مراقبت شود که از هیچ‌کدام از این امکانات له یا علیه داوطلبی استفاده نشود.

❖ در برخی حسینیه‌ها یا تکیا، مداحان در صحبت‌هایشان از برخی نامزدها پشتیبانی یا برخی مخالفت می‌کنند.

اگر حسینیه عمومی باشد یا به پول عموم مردم ساخته شده باشد، اجازه چنین کاری را ندارند. اما اگر حسینیه خصوصی باشد، آن حسینیه می‌تواند از داوطلبی حمایت کند. مداحان در دوران هشت روزه تبلیغات می‌توانند برای کسی تبلیغ کنند.

❖ شاید از الان تبلیغ جریانی را نکنند، ولی لاقفل از الان علیه جریانی صحبت می‌کنند.

اگر علیه جریانی یا گروه سیاسی حرفی بزنند؛ یعنی به عبارتی عده‌ای علیه عده‌ای بداخلاقی سیاسی کنند، خلاف است و دستگاه قضائی باید به اینها رسیدگی کند.

❖ این موارد در روزنورد بررسی صلاحیت‌ها تأثیرگذار است یا اصلاً وارد نمی‌شود؟

اینها تبلیغات برای یک فرد خاص نیست که بعداً بتوانیم در صلاحیت آن استفاده کنیم. مردم باید آگاه باشند و وقتی می‌بینند گروهی از یک مکان عمومی که با بودجه عمومی درست شده است، استفاده خاص می‌کنند آنجا را ترک کنند. چون یک امکان متعلق به همه است؛ بنابراین اگر قرار است گروهی در آنجا تبلیغ کنند باید به گروه‌های دیگر نیز اجازه دهیم در آنجا تبلیغ کنند.

مردم متوجه هستند و تشخیص می‌دهند. این مسائل همیشه هست اما امیدواریم در انتخابات پیش‌رو به حداقل برسد. توصیه ما این است که هیچ‌کس از امکانات عمومی له یا علیه کسی استفاده نکند. به فرمانداران و استانداران نیز گفته‌ایم که برنامه‌ریزی و رصد کنند که امکانات عمومی در اختیار گروه خاصی قرار نگیرد.

ادامه از صفحه اول

نه، فرد معتمد ممکن است یک استاد دانشگاه، یک بسیجی یا فردی در هر منصب دیگری باشد. گزارش‌هایی که از این طرف و آن طرف می‌رسد اگر متضمن یک امر حیاتی باشد، حتماً ما آن را پیگیری خواهیم کرد تا همین اتفاقاتی که شما اشاره می‌کنید نیفتد. مثلاً از سوهرقار مالی اقتصادی کسی گزارش می‌به ما برسد؛ اگر بی‌ناووشان باشد، خیلی موردتوجه قرار نمی‌گیرد اما اگر یک نهاد رسمی این گزارش را ارسال کرده باشد، ما به آن توجه می‌کنیم و دنبال مستندات می‌رویم. ممکن است به ما کمک کند که داورى ما، داورى نزدیک به واقع باشد. بنابراین چون ما محدودیتی در استفاده از آن منابع تحقیقی نداریم، از همه نهادهای رسمی استفاده می‌کنیم. ممکن است یک استنادارى، فرماندارى یا بخشدارى نامه‌ای به ما بنویسد. ممکن است بسج یا انجمن اسلامی با معتمدان محلی گزارشی به ما بدهند. الان گزارش‌هایی از افرادی که فعالیتشان را شروع کرده‌اند، به دست ما می‌رسد.

❖ یعنی معتمدان از اکنون فعالیتشان را آغاز کرده‌اند؟

نه، همان گزارش‌های آزاد منظورم است. ما اینها را در پرونده نگه می‌داریم و در معرض بررسی و ارزیابی قرار می‌دهیم. اینکه شما می‌فرمایید مراجع قانونی وزه‌ای تعریف شده، نه، اما این‌طور هم نیست که ما به هر گزارش بی‌ناووشان و هر صحنه‌سازى‌ای توجه کنیم.

❖ یک نمونه که الان در خاطرم هست؛ آقای عباس سلیمی‌نمین می‌گویند ایشان در سال ۸۴ نامه‌ای به شورای نگهبان می‌نویسد مبنی بر سابقه عضویت آقای زواره‌ای در حزب زحمتکشان و احتمالاً همین مسئله باعث رد صلاحیت فردی شده که چندین سال عضو حقوق‌دان شورای نگهبان بوده است. من می‌خواهم بدانسم سوابدی این چنین تا چه اندازه می‌تواند مستسک در صلاحیت یک فرد شود.

من از این موضوع خبر ندارم اما در امتثال این موضوع، اقتضا می‌کند که ما سوابق فرد را بایوریم، به او بگوییم که فرد شناخته‌شده‌ای چنین ادعایی علیه شما مطرح کرده و به فرد فرصت دهیم که از خودش دفاع کند و دلایل را بیاورد.